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روزنه

اعتراف نظامیان اسرائیلی به تخریب هدفمند غزه 
نظامیان اسرائیلی که در نوار غزه خدمت کرده‌اند، به تخریب سیستماتیک و سازمان‌یافته هزاران ساختمان 
و زیرساخت شهری در این منطقه اعتراف کرده‌اند و واحدهای مهندسی ارتش اسرائیل مأمور تخریب بیش از 

۳۵۰۰ساختمان با استفاده از مواد منفجره و بولدوزرها شده‌اند./ روزنامه واشنگتن‌پست

سوءتغذیه 90درصدی زنان و کودکان فلسطینی
براساس گزارش یونیسف، حدود ۹۰درصد از زنان باردار و شیرده و هزاران کودک در غزه از سوء‌تغذیه بسیار حاد 
رنج می‌برند. براساس گزارش‌های تأیید شده، از آغاز جنگ نسل‌کشی تاكنون دست‌کم 17هزار کودک فلسطینی 

در حملات دشمن صهیونیستی به شهادت رسیده‌اند./رویترز

تبعات سنگین حمله به ایران
یک تحلیلگر نظامی رژیم‌صهیونیستی هشدار داد درصورت وقوع حمله علیه ایران، این رژیم نخستین طرفی 
خواهد بود که هزینه آن را متحمل می‌شود. نیر دووری همچنین تأکید کرد که ایران از توانایی لازم برای حمله 

برخوردار است و در این زمینه هشدار هم داده‌است./ ایسنا

مجلس

فریاد دادخواهی مردم فلسطین
 هیأت پارلمانی ایران 

در صحن اتحادیه بین‌المجالس جهانی

یکصد و پنجاهمین اجلاس اتحادیه بین‌المجالس جهانی 
)IPU( در شهر تاشکند ازبکستان در حالی برگزار می‌شود 
که جنایت‌های اسرائیل در غزه به شدت تشدید شده 
است و نهادهای حقوق بشری در برابر این وقایع سکوت 

کرده‌اند. 
در این شرایط، هیأت پارلمانی جمهوری اسلامی ایران به 
ریاست حمیدرضا حاجی‌بابایی، نایب رئیس مجلس شورای 
اسامی، با هدف برجسته‌سازی مسائل انسانی و حقوق 

بشری، در این اجلاس حاضر شده است.
این هیأت متشکل از نمایندگان و مقامات پارلمانی 
کشورمان، به منظور شرکت در نشست‌ها و تعاملات 
بین‌المللی به ازبکستان سفر کرده و یکی از کلیدی‌ترین 
محورها در مذاکرات خود را به حمایت از مردم غزه و فریاد 

زدن جنایت‌های اسرائیل اختصاص داده است. 
در حاشیه این اجلاس طي روز دوشنبه، هیأت ایرانی با 
مقامات پارلمانی کشورهای مختلف دیدار و در خصوص 
مسائل منطقه‌ای و جهانی، تقویت روابط دوجانبه، به ویژه 

کشتار مردم بی‌گناه در غزه، بحث و تبادل نظر کرد.

دیدار با نایب رئیس مجلس ملی ونزوئلا
یکی از مهم‌ترین دیدارهای هیأت ایرانی در روز 
گذشته، دیدار حمیدرضا حاجی‌بابایی با »امریکا پرز« 
نایب رئیس مجلس ملی ونزوئلا بود. در این دیدار، 
حاجی‌بابایی با اشاره به روابط دیرینه و دوستانه ایران و 
ونزوئلا اظهار داشت: ما کشور ونزوئلا را دوست و برادر 
خود می‌دانیم. ونزوئلا در مواقع حساس از ایران حمایت 
کرده است. دو کشور مشترکات پرافتخاری دارند، 
نخست اینکه هر دو کشور توسط آمریکا تحریم شده‌اند 
و دوم اینکه ایران و ونزوئلا مواضع مشترکی در خصوص 
رژیم صهیونیستی و غزه دارند. امروز شاهد هستیم که 
آمریکا با حمایت از رژیم صهیونیستی برای کشتار مردم 
غزه، تاخت و تاز کرده و این در حالی است که تحمیل 
تعرفه‌های اجباری بر همه کشورها نیز از سیاست‌های 

این کشور است.
وی همچنین تاکید کرد: ما بارها آمریکا را آزمایش کرده‌ایم 
و همیشه این کشور در عمل مردود شده است. از این رو، 
ما اعتمادی به آمریکا نداریم و مذاکرات باید به صورت 
غیرمستقیم باشد. آمریکا به دنبال برهم زدن امنیت 
منطقه است، اما اگر دست به شرارت بزند، قطعاً پشیمان 

خواهد شد.
»امریکا پرز« نایب رئیس مجلس ملی ونزوئلا نیز در پاسخ 
گفت: ما ایران را به عنوان یک متحد قوی در برابر دشمنی 
آمریکا به رسمیت می‌شناسیم. ۲۵ سال پیش هوگو چاوز 
نشان داد که ایران یک کشور دوست برای ما است و باید 

تلاش کنیم تا روابط دو کشور همچنان ادامه یابد.
وی با اشاره به مبارزات ایران در زمینه آرمان فلسطین و 
مقابله با ظلم رژیم صهیونیستی گفت: ما همواره فعالیت‌های 
ایران در این زمینه را به رسمیت می‌شناسیم و در این مسیر 

همراه ایران هستیم.

دیدار با نایب رئیس مجلس ارمنستان
در ادامه برنامه‌های هیأت ایرانی در روز دوشنبه، حمیدرضا 
حاجی‌بابایی با نایب رئیس مجلس ارمنستان نیز دیدار 
کرد. در این دیدار، حاجی‌بابایی روابط ایران و ارمنستان را 
تاریخی و استراتژیک دانست و بر لزوم تقویت همکاری‌های 
اقتصادی و استفاده از فرصت‌های موجود تأکید کرد. 
وی همچنین افزود: ما با هرگونه تغییر مرزها در منطقه 
قفقاز مخالفیم و هیچ‌گونه دخالت بیگانه در امور منطقه 

را نمی‌پذیریم.
حاجی‌بابایی به مذاکرات ایران با کشورهای مختلف اشاره 
کرد و گفت: جمهوری اسامی ایران بر مذاکره عادلانه 
تأکید دارد و مذاکره تحت فشار و زور ممکن نیست. ما 
مذاکره مستقیم با آمریکا را به دلیل پیمان‌شکنی‌های آنها 
از جمله برجام رد کرده‌ایم، اما برای امنیت منطقه، آماده‌ایم 
که مذاکرات غیرمستقیم را بپذيريم و به شرطی که آمریکا 

تروریسم اقتصادی علیه ملت ایران را متوقف کند.
نایب رئیس مجلس ارمنستان نیز در این دیدار تاکید کرد: 
روابط مردم دو کشور بسیار گرم و صمیمی است و حضور 
ارمنی‌تبارها در ایران نشان‌دهنده روابط مستحکم میان دو 
کشور است. ایران همسایه کلیدی ارمنستان است و ما از 

توسعه روابط و مبادلات اقتصادی استقبال می‌کنیم.

IPU فرصت حضور در اجلاس
حضور هیأت پارلمانی جمهوری اسلامی ایران در اجلاس 
یکصد و پنجاهمین اتحادیه بین‌المجالس جهانی در 
ازبکستان، فرصتی مهم و مغتنم برای تقویت روابط 
بین‌المللی ایران با کشورها و تقویت دیپلماسی پارلمانی 
به شمار می‌رود. این اجلاس به عنوان یک بستر مناسب 
برای طرح مسائل کلیدی و حیاتی جهان، به ویژه موضوعات 

انسانی و حقوق بشری، تلقی می‌شود.
دیدارهای صورت‌گرفته در این اجلاس، به ویژه در 
خصوص موضوعات منطقه‌ای و بین‌المللی همچون آرمان 
فلسطین و مقابله با سیاست‌های آمریکا، نشان‌دهنده عزم 
ایران برای ايجاد صلح جهانی و رساندن فریاد مظلومان به 

گوش جهانیان است.

اعتصاب برای نجات غزه
پس از فراخوان گروه‌های فلسطینی به برگزاری اعتصاب 
سراسری در حمایت از مردم غزه، در مناطق فلسطینی و خارج 
از فلسطین بسیاری دست به اعتصاب گسترده زدند. دامنه 

اعتصابات به برخی کشورهای منطقه نیز کشیده شد.
  دعوت‌کنندگان به اعتصاب: فعالان فلسطینی در کرانه 
باختری، قدس و مناطق اشغالی سال ۱۹۴۸ و همچنین 

کمیته پیگیری جریان‌های ملی و اسلامی فلسطین
  زمان اعلام‌شده برای اعتصاب: روز دوشنبه 

  هدف اعتصاب: اعلام فراخوان در راستای حمایت از مردم 
مظلوم غزه و توقف نسل‌کشی 

اعتصاب گسترده در فلسطین
  قدس: اعتصاب گسترده در خیابان صلاح‌الدین قدس در 
اعتراض به نسل‌کشی در غزه و محاصره غذایی آن برگزار شد.

  سلفیت: ساکنان سلفیت در کرانه باختری در حمایت از 
مردم غزه تقریبا همه مغازه‌های خود را روز دوشنبه تعطیل 

کردند.
  بیت فوریک در شرق نابلس و اردوگاه عقبه: اعتصاب 
سراسری در بیت فوریک در شرق نابلس و اردوگاه عقبه جبر در 
اریحا در کرانه باختری برای اعلام همبستگی با غزه برگزار شد.

  جنین: اعتصاب فلسطینیان در جنین در شمال کرانه 
باختری در حمایت از غزه با تعطيل كردن کسب‌وکارها 

انجام گرفت.
  بیت لحم: ساکنان و کسبه بیت لحم در کرانه باختری هم 

به اعتصاب جهانی و سراسری در حمایت از غزه پیوستند.
  طولکرم: ساکنان طولکرم در شمال کرانه باختری در 
حمایت از غزه و محکومیت نسل‌کشی رژیم صهیونیستی 

دست به اعتصاب سراسری زدند.
  شهرک سبسطیه: اعتصاب سراسری در شهرک 
سبسطیه در شمال غرب نابلس در کرانه باختری برای اعلام 

همبستگی با غزه انجام شد.
  اریحا: بازار اریحا در کرانه باختری هم به کمپین اعتصاب 

جهانی در حمایت از غزه پیوست.
  شهرک حواره: اعتصاب سراسری در شهرک حواره در 
جنوب نابلس در کرانه باختری همزمان با اعتصاب جهانی در 

حمایت از غزه قابل توجه بود.
  شهرک سعیر: اعتصاب سراسری در شهرک سعیر در 
الخلیل واقع در جنوب کرانه باختری برای همبستگی با غزه 

برگزار شد.
  نابلس: در شهر نابلس در شمال کرانه باختری در حمایت 

از غزه اعتصاب سراسری برگزار شد.

اعتصاب در خارج از فلسطین
  لبنان: اعتصاب سراسری در صیدا در جنوب لبنان برای 

اعلام همبستگی با غزه برگزار شد.
  اردن: اعتصاب ساکنان اردوگاه آوارگان البقعه در اردن 

همسو با اعتصاب جهانی در حمایت از غزه صورت گرفت.
  ترکیه: بازاریان استانبول و همچنین ساکنان شهر قونیه ترکیه 
همسو با اعتصاب جهانی در حمایت از غزه و محکومیت نسل‌کشی 

رژیم صهیونیستی، کسب‌وکارهای خود را تعطیل کردند.

دریچه

 قدرت حماس در غزه
پس از یک سال و نیم جنگ

با وجود آن که گروه مقاومت حماس در بیش از یک سال و نیم 
گذشته تحت فشار نظامی سنگین و بمباران روزانه نیروهای 
اشغالگر صهیونیستی بوده است، اما گزارش‌ها نشان می‌دهد که 
این گروه فلسطینی همچنان ابتکار عمل را در غزه در دست دارد. 
تازه ترین حمله موشکی نیروهای حماس به مناطق اشغالی، 
صهیونیست‌ها را غافلگیر کرده است. آنگونه که گزارش‌ها اعلام 
کرده‌‎اند، بامداد روز دوشنبه تازه ترین حمله موشکی حماس به 
مناطق اشغالی فلسطین باعث وحشت صهیونیست‌ها شد و 

مقامات اسرائیلی را شوک زده کرد:
فعال شدن آژیرهای خطر در حومه جنوبی تل‌آویو، 
اشدود، لاخیش و عسقلان: ارتش رژیم صهیونیستی با 
صدور بیانیه‌ای در بامداد دوشنبه از فعال شدن آژیرهای خطر در 

مناطق یاد شده خبر داد.
اشدود و عسقلان را هدف قرار دادیم: گردان‌های قسام 
شاخه نظامی جنبش مقاومت اسلامی حماس تائید کرد که در 
واکنش به جنایت اشغالگران علیه غیرنظامیان مناطق اشغالی 

اشدود و عسقلان را با چند موشک هدف حمله قرار داده است.
ناامیدی لیبرمن از نتیجه جنگ غزه: »آویگدور لیبرمن«، 
رئیس حزب اسرائیل بیتنا در واکنش به حمله موشکی 
گردان‌های قسام به اراضی اشغالی تاکید کرد که یک سال و نیم 
از جنگ می‌گذرد و موشک‌های حماس هنوز شلیک می‌شوند 
با وجود آنکه ۵۹ اسیر همچنان در غزه باقی مانده‌اند و دولت از 

پیروزی کامل سخن می‌گوید.
ترس وزیرجنگ پیشین: »بنی گانتز«، وزیر جنگ پیشین 
رژیم صهیونیستی در واکنش به حمله موشکی قسام به اراضی 
اشغالی اعلام کرد که پس از یک سال و نیم جنگ حماس 
همچنان به سمت اسرائیل موشک شلیک می‌کند و این بسیار 

نگران کننده است.
اعتراف به قدرت حماس:  سرتیپ »ران کوخاو« سخنگوی 
پیشین ارتش رژیم صهیونیستی هم اذعان کرد که حماس با 
وجود نبردهای مداوم، همچنان توانایی‌های نظامی خود را حفظ 
کرده است و هر کس گمان کند این جنبش تمام توانمندی 

نظامی‌اش را از دست خواهد داد، در اشتباه است.
حماس هنوز دارای صدها موشک‌ است: کانال 12 تلویزیون 
عبری اسرائیل هم اعلام کرد که براساس ارزیابی‌های نهادهای 
امنیتی، حماس هنوز ده‌ها موشک با برد حدود 45 کیلومتر و 

صدها موشک کوتاه‌برد دیگر در اختیار دارد.

دستورکار ویژه دیوان‌عالی کشور
کاهش ورود پرونده‌ها از دستورکارهای ویژه دیوان‌عالی کشور است. محمدجعفر منتظری، رئیس دیوان‌عالی 
كشور دراین باره گفت: برای کاهش ورود پرونده‌ها، چند اقدام در دستورکار است؛ ازجمله اصلاح قانون که طرح 

موردنظر به مجلس می‌رود و درصورت تصویب، بخشی از ورودی‌های دیوان‌عالی کاهش می‌یابد./میزان

بهاره محبی گزارش
روزنامه‌نگار

تام کاتن، سناتور ارشد جمهوری‎خواه اخیرا 
گفته است که دونالد ترامپ، رئیس‌جمهور 
این کشور، ترجیح می‌دهد توافق با ایران 
مانند توافقی باشد که لیبی در سال ۲۰۰۳ با 
آمریکا امضا کرد. اما داستان توافق لیبی چه 
بود؟ ماجرا از این قرار است که معمر قذافی، 
رهبر لیبی پس از سال‌ها مناقشه هسته‌ای 
و نظامی، با کنار گذاشتن برنامه هسته‌ای 
و توسعه تسلیحاتی خود اعلام کرد که راه 
توسعه روابط با غرب را در پیش می‌گیرد. 
دولت او اما در سال 2011یعنی یک سال پس 
از توقف کامل برنامه هسته‌ای و کاهش برد 
موشک‌هایش در پی شورش داخلی با حمایت 
خارجی‌ها و حمله نظامی پیمان آتلانتیک 

شمالی )ناتو( به رهبری آمریکا سرنگون شد.
گریگوری برو، تحلیلگر اوراسیا گروپ در 
واکنش به اظهارات تام کاتن گفته مدل لیبی 
دقیقا همان چیزی است که ایران از پذیرش آن 
خودداری کرده و دلایل این موضوع هم کاملا 
روشن است. آمریکا اهرم فشار دارد، اما هیچ 
سناریویی وجود ندارد که در آن ایران پذیرای 

برچیدن کامل برنامه هسته‌ای‌اش باشد.

عبرت لیبی؛ از توافق تا تهاجم
»مدل لیبی« امروز نه یک الگو که یک هشدار تاریخی برای همه دنیاست

  قذافی برنامه هسته‌ای 
لیبی را آغاز می‌کند و 
توجه به توسعه تکنولوژی 
هسته‌ای به‌عنوان یک 
را  استراتژیک  هدف 

سرعت می‌بخشد.

  لیبی تاش می‌کند تا از کشورهای 
مختلف مانند چین و ایتالیا برای تأمین 
تجهیزات هسته‌ای و فناوری‌هایی جهت 

برنامه‌ هسته‌ای خود استفاده کند.
  فعالیت‌های هسته‌ای لیبی به‌شدت 
مورد انتقاد دولت‌های غربی قرار می‌گیرد.

  شورای امنیت سازمان ملل، به‌دلیل 
موشکی  و  هسته‌ای  برنامه‌های 
تحریم‌هایی را علیه لیبی وضع می‌کند.

  این تحریم‌ها شامل منع فروش 
تجهیزات نظامی و تکنولوژیکی به 

لیبی می‌شود.

معمر قذافی پس از حمله ائتلاف آمریکایی به عراق اعلام می‌کند:
  لیبی برنامه هسته‌ای و تسلیحات نظامی و شیمیایی خود را متوقف می‌کند.

  آماده همکاری با جامعه جهانی برای بازرسی و نابودسازی تسلیحات خود است.
  با امضای پروتکل الحاقی، نظارت‌های بیشتر آژانس انرژی اتمی و بازرسان 

تسلیحات شیمیایی را می‌پذیرد.
  برد موشک‌هایش را به 300کیلومتر کاهش می‌دهد.

دهه
1970

دهه
1980

سال
1992

  قذافی با ابراز نارضایتی از عهدشکنی غربی‌ها 
ازجمله در لغو تحریم‌ها علیه لیبی، از اعتماد به 
غرب ابراز پشیمانی می‌كند و می‌گوید: »آمریکا 
باید به تعهداتش عمل کند تا کشورهایی مثل 
ایران و کره‌شمالی با مشاهده رفتار آمریکا با 

لیبی تصمیمات دیگری نگیرند.« 

سال
2009

  آغاز اعتراض‌های گسترده داخلی پس از موج 
تظاهرات‌ها در کشورهای خاورمیانه موسوم به 

بهار عربی 

فوریه 
  کشیده شدن اعتراض‌ها به شهر بنغازی؛ 
معترضان خواستار اصلاحات سیاسی و آزادی‌های 

مدنی شدند.

مارس 
  درگیری‌ها به سرعت به دیگر شهرها، ازجمله 

طرابلس پایتخت، گسترش یافت.
  شورای امنیت سازمان ملل، قطعنامه 1973را 
تصویب کرد و به ایجاد منطقه پرواز ممنوع بر فراز 
لیبی و استفاده از نیروی نظامی برای حفاظت از 

غیرنظامیان مجوز داد.
  آغاز حمات هوایی ناتو با عنوان طلوع ادیسه 
به مواضع نیروهای قذافی با حضور نیروهای 

انگلیسی که قرار بود حافظ دولت قذافی باشند.

اوت 
  شورشیان به طرابلس حمله كردند و به‌تدریج 

کنترل شهر را به‌دست گرفتند.

اکتبر 
  معمر قذافی در خال درگیری‌ها در سیرت 
)زادگاهش( کشته شد. این حادثه به‌طور رسمی 

پایان رژیم او را اعلام کرد.

دسامبر 
  تشکیل شورای ملی انتقالی لیبی به‌عنوان 

دولت موقت

سال
2011

سال
2003

  قذافی اعلام می‌کند 
که لیبی می‌تواند در 
ازای لغو تحریم‌ها، 
برنامه هسته‌ای خود 
را به حالت تعلیق 

درآورد.

سال
1999

بازرسی‌های  آغاز    
بین‌المللی از سایت‌های 
هسته‌ای و موشکی لیبی 
توسط آژانس بین‌المللی 

انرژی اتمی

سال
2004

  لیبی به‌عنوان شریک بالقوه در برنامه‌های انرژی 
هسته‌ای صلح‌آمیز مطرح و مذاکراتی با کشورهای غربی 

برای توسعه همکاری‌های هسته‌ای آغاز می‌شود.
  لیبی معاهده‌ای‌ با انگلیس امضا می‌کند که براساس آن 
لندن متعهد می‌شود تا درصورت حمله احتمالی به لیبی، 

امنیت قذافی و حکومتش را تضمین کند.

سال
2006

در لیبی چه 
اتفاقی افتاد؟

لیبی‌هراسی دروغ بود
داگ باندو، پژوهشگر ارشد سیاسی مؤسسه و دستیار ویژه رونالد 

ریگان، رئیس‌جمهور اسبق آمریکا
واقعیت این است که لیبی‌هراسی‌ها آن زمان تقلبی بودند. قذافی فرشته 
نبود، اما آنطور که ادعا شد هم به غیرنظامیان حمله نکرد. او فقط با 
شورشیانی مقابله می‌کرد که اسلحه به‌دست گرفته بودند. او حتی وعده 
داده بود کسانی که اسلحه‌شان را زمین بگذارند عفو می‌کند. ناتو ادعا داشت 
که برای حفاظت از غیرنظامیان به لیبی حمله کرده اما اگر این ادعا از آنها 
گرفته می‌شد، عملا بهانه‌ دیگری برای این جنگ پرهزینه وجود نداشت. 
باراک اوباما در آن زمان یک نسل لیبی را ویران کرد؛ این است هزینه 

جنگ‎افروزی بی‌ملاحظه آمریکا.

اعتماد نابجای قذافی به غرب
ایلیا تسوکانوف، تحلیلگر روابط بین‎الملل روسیه 

‌9ماه پس از حمله آمریکا به عراق در دسامبر سال 2003معمر قذافی اعلام 
کرد که لیبی برنامه‌های تسلیحاتی خود را کنار می‌گذارد و اجازه ورود بازرسان 
آمریکایی، انگلیسی و سایر بازرسان خارجی را به کشورش می‌دهد تا تسلیحات 
شیمیایی و برنامه هسته‌ای این کشور را برچینند. قذافی می‌خواست با این 
اقدام، واشنگتن و متحدانش را آرام و غرب را قانع کند که طرابلس تهدیدی 
برای آنان نیست. قذافی با این کار موشک‌های بالستیک خود را با بردی که 
می‌توانستند بخش‌های زیادی از اروپای جنوبی و بالکان را هدف قرار دهند، 
کنار گذاشت. لیبی در نهایت با قیام مسلحانه حمایت‌شده از سوی خارجی‌ها 

و مداخله ناتو تجزیه و به کشوری چندپاره تبدیل شد.

التماس به برلوسکنی 5روز پیش از مرگ
معمر قذافی، رهبر سابق لیبی

سیلویوی عزیزم، من از برخورد شما به‌عنوان دوستی که با او توافقنامه 
همکاری در راستای منافع مردم 2کشور امضا کرده‌ام، متعجب شدم. از 
شما انتظار داشتم دست‌کم به آنچه در لیبی می‌گذرد توجه داشته باشی 
و پیش از اعلام حمایت از این جنگ برای میانجیگری تلاش کنی... . فکر 
می‌کنم که شما هنوز این فرصت را داری که به عقب برگردی و منافع مردم 
2کشور را مدنظر قرار دهی. بمباران لیبی را که منجر به کشته شدن برادران 
لیبیایی و کودکان ما می‌شود، متوقف کنید. با دوستان و متحدان خود 
صحبت کن تا تهاجم به کشور من را متوقف کنند. امیدوارم که خدا به راه 

عدالت هدایتت کند.

منبع: روزنامه پاریس مچ

درحالی‌که تنش‌های آبی در کشورمان به یک چالش جدی بدل 
شده، گفت‌وگوی بی‌پرده محمدرضا صباغیان، نماینده یزد و 
حامد یزدیان، نماینده اصفهان در تلویزیون اینترنتی همشهری 
نشان داد که حل معضل تنش آبی، بیش از هر چیز نیازمند، 
هماهنگی و همدلی میان دستگاه‌ها و ارگان‌های مختلف است. 
اختلاف بر سر قطع آب انتقالی به یزد، خسارت‌های میلیاردی و 
تخریب زیرساخت‌ها بخشی از چالش‌هایی است که این روزها 
نقل محافل رسانه‌ای شده و ضرورت حکمرانی یکپارچه در 
حوضه‌های آبریز را برجسته‌تر کرده است. گفت‌وگوی صریح 
این دو نماینده فرصت بازنگری در اولویت‌ها را نیز پیش‌روی 

سیاستگذاران گذاشت که در ادامه تقدیم می‌شود.

سیده‌زهرا عبداللهی/ محسن تولاییمیزگرد
روزنامه‌نگار

مردم یزد از چه زمانی آب نداشتند و دلیل آن چه 
بود؟

صباغیان: موضوعی که اخیرا اتفاق افتاد و مشکلاتی را 
برای مردم استان یزد ایجاد کرد، قطع خط انتقال آب بود. در 
مقدمه باید بگویم که به‌دلیل کاهش بارندگی و نزولات جوی، 
همچنین پایین رفتن سطح آب و ذخایر آبی و مصرف بیشتر 
در حوزه شرب، صنعت و کشاورزی، طبیعتا هر روز ما با مشکل 
آب به شکل بحرانی‌تری روبه‌رو می‌شویم. استان‌های اصفهان و 
یزد و کلا تمام ایران با تنش آبی روبه‌رو هستند. اما فقط استان 
یزد بحران تنش آبی دارد. من مقصر اصلی این جریانات را 
دولت‌ها می‌دانم؛ وزرا و مسئولانی که برای ما برنامه نداشتند. 
وقتی نزولات جوی کم است و آب ذخایر زیرزمینی ما کاهش 
می‌یابد و مصرف بالاست، کسانی که تصمیم‌گیر هستند باید 
50سال آینده را می‌دیدند. کشورهای همسایه جنوبی ما از آب 
دریا استفاده می‌کنند. ما هزاران کیلومتر با دریای جنوب مرز 

مشترک داریم. کشورهای عربی از آن استفاده می‌کنند، ما هم 
باید استفاده کنیم.

از چند سال پیش این بحران قابل پیش‌بینی بود؟
صباغیان: یزد و مناطق دیگری در آینده این مشکلات را بيشتر 
خواهند داشت. دولت‌ها باید برنامه‌ریزی می‌کردند. قطر، امارات 
و عربستان کویری‌تر از ما هستند و امروز مشکلات‌شان حل شده 
است. برای اینکه مردم درگیر نشوند، مسئولان باید برنامه‌ریزی 
کنند و با آینده‌نگری مشکل مردم را در حوزه آب حل کنند. اگر 
برنامه‌ریزی نشود، هنوز كه آغار راه است اینگونه است، ما حتما 
مشکلات بيشتري را در آینده خواهیم داشت. فرض کنید ما چند 
کیلو گوشت داریم ولی سر اینکه چقدر گوشت به هر کس برسد 
داریم با هم دعوا می‌کنیم. در صورتی که کنار این افراد گله‌های 
دام در حال حرکتند و به جای اینکه این گله‌ها را شکار کنند، سر 
گوشت دارند با هم دعوا می‌کنند. جای اینکه آب را از خلیج‌فارس 
به مناطق کویری و هر جای دیگری که نیاز دارد بیاورند، مردم را 

دچار مصیبت می‌کنند. از همین‌جا به آقای پزشکیان و مجلس که 
خودم هم در آن هستم پیام می‌دهم که بیایید مشکل را حل کنیم. 
ما تجربه خط انتقال آب از خلیج‌فارس را داریم. انتقال آب امروز 
هزینه‌ای نسبت به خیلی از تکنولوژی‌های دیگر ندارد. ما امروز 

داریم چوبش را می‌خوریم.

مشکلات مردم یزد چه بوده است؟
صباغیان: این را تأکید می‌کنم که آب قرار نیست بیشتر شود؛ 
مصرف قرار نیست کمتر شود؛ پس مسئولان باید برنامه‌ریزی 
کنند که ما فردا از این مسائل بیشتر خواهیم داشت. آب کوهرنگ 
منابع آب بالایی دارد و استان‌های مختلفی از آن استفاده می‌کنند؛ 
ازجمله اصفهان و یزد. از ابتدای دهه90 دولت مصوب کرد 
97میلیون مترمکعب آب به یزد بیاید. تقریبا کل آبی که به استان 
یزد می‌آید 5 تا 7درصد است و بالای 70میلیون مترمکعب آب 
نیامده كه میانگین 56میلیون مترمکعب بوده است. اكنون برای 

صباغیان: انتقال آب براساس یک قاعده و قانونی صورت 
می‌گیرد. هیأت دولت مصوبه داشته و آب هم می‌آمده است. 
اصفهان بیش از 300میلیون متر مکعب آب در حوزه صنعت 
خودش استفاده می‌کند. اینکه کشاورز اصفهانی حقابه 
دارد، قابل احترام است ولی آب شرب داده شده است و ما 
نمی‌خواهیم برای هر موضوعی یک توجیهی پیدا کنیم. 
واقعیت این است که آب شرب به یزد داده می‌شده است 
و برایش استاندار و دولت و وزیر تصمیم گرفته‌اند. با این 
فرمایشاتی که داشتند نمی‌شود به آب شرب استان یزد 

خسارتی وارد شود.
یزدیان: ایراد من به شما و همکاران و استاندارتان این است که 
اصلا این هجمه رسانه‌ای که علیه مردم اصفهان وجود دارد، برای 
چیست؟ شما سوراخ دعا را گم کرده‌اید. این فریاد را باید بر سر 

شورای‌عالی آب و وزارت نیرو بكشيد.
صباغیان: ما کوچک‌ترین توهینی نکردیم.

یزدیان: این نخستین‌بار است که آب به‌طور کامل قطع شده 
است. کوهرنگ3 قرار بوده آب برای استان یزد تامین کند. 
یک پروژه چرا 30سال طول می‌کشد؟ چندین‌بار به کارگاه 
بالادست این پروژه تعرض شده است. چندین دفعه مشکل 
تامین مالی پیش آمده است و... چرا نمایندگان استان یزد 
نیامدند این مشکلات کوهرنگ3 را با هم حل کنیم؟ امسال 
گفتند نمایندگان 50میلیارد تومان بودجه در اختیار دارند. 
من تمام بودجه را به کوهرنگ3 اختصاص دادم؛ چرا نمایندگان 
یزد خودشان کمک نمی‌کنند؟ طی سال‌های گذشته استان 
یزد رشد جمعیتی 10درصد)سالانه( داشته است. اگر جمعیت 
شما به یک‌میلیون و 400هزار نفر رسید، همه بار آن باید روی 
دوش زاینده‌رود باشد؟ 2سال است كه با شرکت واسکو مذاکره 
می‌کنیم صنایع استان اصفهان از آب خلیج‌فارس استفاده 
کنند. یزدی‌ها می‌گویند برای هر مترمکعب 2ونیم یورو به ما 
بدهید؛ بگیرید. چرا در همین چند روز این آب را وصل نکردیم 

که بحران حل شود؟
صباغیان: ما نمایندگان 50میلیارد تومان خودمان را به آب 
اختصاص دادیم. استان اصفهان و صنایعش هم بزرگ شده 
است. رشد برای همه بیشتر شده است. امروز جمعیت ایران 
زیاد شده و به 90میلیون نفر رسیده است. یزد که خودش نرفته 

و حق حقابه‌دار داده و برداشت شود. مقصر وزارت نیروست 
که این اتفاق را رقم زده است. قرار بوده تونل سد کوهرنگ3 
ساخته شود؛ عملیاتش 31سال پیش شروع شده است. قرار 
بوده است از 250میلیون مترمکعب، 70میلیون مترمکعب 
به یزد اختصاص داده شود. کوهرنگ3 محقق نشده است ولی 
بیش از 2دهه است که از حقابه کشاورز اصفهان دارد برداشت 
می‌شود. دولت باید حقابه‌دار را راضی می‌کرد. تخصیص صنعت 

هم اضافه شده و به 98میلیون مترمکعب رسیده است؛ یعنی 
98میلیون مترمکعب آب به یزد داده می‌شود. بحث تخصیص 
آب از سد بهشت‌آباد به استان یزد هم مطرح بوده است تا انتقال 
آب از زاینده‌رود از طریق خط اول انجام شود. اتفاقی که افتاده 
این است که کوهرنگ3 و بهشت‌آباد انجام نشده ولی آب به 
یزد رسیده است. ایراد از وزارت نیروست که منابع تخصیص 

نداده است.
تنها از 2دهه گذشته بوده است که آبی که از حوزه زاینده‌رود به 
یزد می‌رسد و بیش از 95درصد به حوزه آب شرب می‌رسد، به 
مصرف صنعت یزد هم می‌رسد. طی سال‌های گذشته، یزد از آب 
قنوات برای شرب استفاده می‌کرده ولی شوری آب بالا رفته است 
و اكنون امکان استفاده برای شرب دیگر وجود ندارد. از طرف دیگر 
طرح انتقال آب از خلیج‌فارس به یزد و کرمان هم اتفاق افتاده است 
كه به مصارف صنعت یزد می‌رسد. مسلما مصرف کارخانه‌های 
فولاد، سرامیک و اشکذر از آب انتقالی بوده است و الان از منابع 

آب دیگر استفاده می‌کنند.

پنجاه‌ودومین‌بار این لوله‌ها تخریب شد.

توسط چه کسانی؟
صباغیان: توسط اهالی برخی مناطق. به این آب تعدی و لوله 
تخریب شده است. ما روستاهایی داریم که اگر قبلا 10هکتار 
بوده‌اند امروز یک‌هکتار شده‌اند. ما به صورت وحشتناک دچار 
مشکل هستیم. در 10سال گذشته گاهی هیچ بارانی نمی‌آمد 
که از بام به زمین برسد. همانطور که آهن اصفهان از حوزه 
یزد می‌آید و در بافت گودال‌هایی به عمق 100متر ایجاد شده 
و پیت‌های معدنی آن به ذوب‌آهن اصفهان رفته است؛ پس 
خط انتقال آب نیاز ماست و سنگ‌آهن هم نیاز اصفهان است. 
اینکه آب در ایام ‌ماه مبارک رمضان قطع شد واقعا مردم را 

اذیت کرد.

مگر مردم می‌توانند به لوله آسیب بزنند؟
صباغیان: دستگاه‌ها، شورای تامین استان اصفهان، استاندار 
اصفهان، وزیر کشور و پلیس باید جواب دهند. من در 
سال1393 مدیرکل پدافند غیرعامل استان بودم. شاید کسی 
باور نکند که در کشور ما مردم به‌خودشان آسیب بزنند اما با 
تراکتور، لودر و موتور چنین کرده‌اند. صحنه وحشتناکی بود. 
ده‌ها بشکه روغن روی پمپ‌های آب ریخته و لودر خود را به 
حوضچه‌ها انداخته بودند. این‌بار هم میلیاردها تومان خسارت 
وارد کرده‌اند. در همه این اتفاقات مردم مجبور شدند كه آب از 
تانکر بخرند. مردم و مسئولان یزد نجابت به خرج داده‌اند. اگر 
2هزار لیتر آب از چهارمحال به یزد برسد، لوله آب دریای عمان 
از یزد به اصفهان می‌رسد. این لوله‌ها منابع طبیعی استان یزد 
را تخریب کرده‌اند. آیا ما هم باید لوله آب اصفهان را تخریب 

کنیم؟!

آیا از حق اصفهان برداشتی صورت گرفته است؟
صباغیان: اصفهانی‌ها می‌گویند ما حقابه‌ای از آب زاینده‌رود 
داشته‌ایم و با آن کاشت می‌کرده‌ایم و چون این حقابه پرداخت 
نشده است، لوله آب یزد را می‌شکنیم. اصفهان از سهمیه آب 
زاینده‌رود استفاده می‌کند. فقط 300میلیون لیتر سهمیه آب 
شرب اصفهان از زاینده‌رود بوده است. 180میلیارد تومان خسارت 
تنها در این مرحله به زیرساخت‌ها وارد شده است. 120میلیارد 

تومان هم خسارت در تامین آب وارد شده است.

خسارات را کجا تامین می‌کند؟
صباغیان: یزد خسارات را می‌دهد. اما ما تا حالا ندیده‌ایم کسی 

محاکمه شود.

پیگیری نکرده‌اید که چه کسانی خسارت زده‌اند؟
صباغیان: پیگیری کرده‌ایم ولی کسانی که باید برخورد کنند، 
نکرده‌اند. قوه قضاییه و نیروی انتظامی برخورد نکرده‌اند. 500نفر 
از مردم تجمع کردند اما دستگاه‌های اطلاعاتی و نظارتی ما چه 

کردند؟...

نظر شما درباره مشکل پیش آمده در قطع آب مردم 
یزد چیست؟

یزدیان: اگر کسی به شیر آب خانه آسیب برساند محکوم است، 
چه برسد به لوله آب؛ اما اگر کسی بخواهد افکار عمومی جامعه 
را منحرف کند و از یک اتفاق بلیه‌های آینده‌ای را ترسیم کند 
که یکی‌اش تخریب باورهای دینی مردم است، من به‌هیچ‌وجه 
اجازه نمی‌دهم به‌خاطر اشتباه یک فرد یک شهر محکوم شود. 
یک نفر یا چند نفر آسیبی به خط انتقال آب زده‌اند و اشتباه 
بوده است. این چه تعابیری است که برخی نمایندگان مثل 
مردم نانجیب به مردم اصفهان می‌گویند؟ چرا نمایندگان 
یزد به مسئله استانی نگاه می‌کنند؟ ما باید ریشه‌ها را بررسی 
کنیم. قانون توزیع عادلانه آب از حقابه سخن می‌گوید. این 
قانون برای سال1361 است. اطلاق حقابه درست نیست ولی 
نیاز آب شرب باید تامین شود. در حوزه زاینده‌رود یک حقابه 
طوماری وجود دارد. بنا به توسعه جمعیتی در یزد، اصفهان و 
چهارمحال‌وبختیاری دولت می‌خواهد از حقابه کشاورزی به 
آب شرب اختصاص دهد. قانون می‌گوید با حقابه‌دار سر قیمت 
مذاکره کنید. اگر به توافق نرسیدید، باید به دادگاه صالحه بروید 

است بی‌حساب و کتاب آب بگیرد. این آب می‌آمده است. نه 
من، نه میرمحمدی و نه جوکار توهینی به اصفهان نکرده‌ایم. 
ما گله‌ای از مردم نداریم. ما می‌گوییم یا این آب حق یزد است 
یا حقش نیست. این را هم مسئولان باید بگویند. اگر حق یزد 
است مسئولان باید حفاظت کنند. آب ذوب‌آهن اصفهان از یزد 

ما می‌گذرد.
یزدیان: ما یک‌سری نظامات را به‌هم ریخته‌ایم و نتیجه‌اش 
این شده است. ما قبلا 10شرکت آب منطقه‌ای داشته‌ایم و 
چهارمحال، یزد و اصفهان ذیل یک شرکت اداره می‌شده‌اند. 
در دوره آقای خاتمی آب را استانی کردند و کار را به اینجا 
رساندند. همه جای دنیا آب را با حوضه آبریز اداره می‌کنند. در 
جلسه‌ای با حضور آقای عارف یکی گفت این تصمیم در دوره 
آقای احمدی‌نژاد گرفته شده است، آقای عارف گفتند ما این 
کار را در دوره اصلاحات کردیم و گناهش گردن ماست. آقای 
صباغیان، در استان یزد هم باید اتفاقاتی رقم بخورد. تلفات 
استانی در یزد 28درصد است و این تلفات در استان اصفهان 
16درصد است. ما در اصفهان پساب را تصفیه می‌کنیم ولی 
در یزد اصلا چنین نمی‌کنند. یک‌ونیم میلیارد مترمکعب به 
یزد رفته است؛ چرا از پساب آن استفاده نشده است؟ دریاچه 
و شهرک توریستی درست می‌کنند! استان یزد حتما باید برای 
چند روز ذخیره آب شرب داشته باشد. آب شرب 5میلیون نفر 

به حوضه آبریز زاینده‌رود در چند استان وابسته است. چرا آب 
یزد قطع شد؟ چون به کشاورز اصفهانی گفتند، به زمین شما که 
برای هر هکتارش 40میلیون تومان هزینه کرده‌اید، آب مرحله 

2 تا 5 را نمی‌دهیم.
صباغیان: از هزار و 38میلیون مترمکعب آب زاینده‌رود، تنها 

65میلیون مترمکعب آن به یزد می‌رسد.
یزدیان:  باید مراقب باشیم مردم را به جان هم نیندازیم. 
این عددی که گفتید مال یک حوضه آبریز است. از کوهرنگ 
که آب وارد سد زاینده‌رود می‌شود، 100کیلومتر مسیر طی 
می‌کند تا به تصفیه‌خانه آب شرب مشترک اصفهان و یزد برسد. 
به‌علت حکمرانی نادرست پمپ‌های متعددی در مسیر از حجم 
آب بالادست کم می‌کنند. اگر آب در حوزه‌ای کم است، چرا 
بالادست همیشه آب دارد و پایین‌دست آب ندارد. این مشکل 
در خود اصفهان وجود دارد. این رفتار پت‌ومتی است که آب از 
خلیج‌فارس به اصفهان برسد و آب زاینده‌رود از اصفهان به یزد 
برسد. یعنی ما یك سوآپ آبی درست نباید داشته باشیم؟ قطعا 

راه‌حل وجود دارد.
صباغیان: آب خلیج‌فارس که هنوز به اصفهان نیامده تا بخواهیم 
سوآپ کنیم. آب چادرملو برای خود معدن است. این آبی نیست 
که قابل سوآپ باشد. این آب از چهارمحال می‌آید. ما باید تاوان 

عبور از اصفهان را بدهیم؟!
یزدیان:  دولت آب را بخرد، به شما بدهد. یعنی شما مفهوم 

حوضه آبریز را نمی‌دانید؟ جای تأسف دارد!
صباغیان:  شما چرا از قطع کردن آب حمایت می‌کنید؟

یزدیان:  من کی حمایت کردم؟ شما توییت زدید و تهدید 
کردید که خط آب اصفهان هم از خلیج‌فارس به یزد می‌آید و از 

آنجا می‌گذرد.
صباغیان:   این آب را خداوند در سرچشمه‌های چهارمحال 
گذاشته و برای اصفهان و یزد هم استفاده می‌شود. چرا باید قطع 
شود؟ من تصور نمی‌کردم که یک ایرانی اینچنین اموال ایرانی 

دیگری را خراب کند.
یزدیان:  شما همه خطاب‌تان به مسئولان استان اصفهان است.

جمع‌بندی نهایی نمایندگان در انتهای مناظره

من گفتم آقای پزشکیان این آب سال‌ها به یزد آمده و اینکه هر سال بخواهد خراب 
شود بد است. من درخواست کردم آقای پزشکیان و آقای محسنی‌اژه‌ای رسیدگی 
کنند. ما کشور ایران هستیم. من و شما باید حمایت کنیم چنین اتفاقاتی نیفتد. حرف 
دیگران را به نام نمایندگان نزنید. من یک کلام علیه نمایندگان و مسئولان اصفهان 
صحبت نمی‌کنم. ما هر روز آب بیشتری می‌خواهیم. همه استان‌ها آب بیشتری 
می‌خواهند. نزولات دارد کم می‌شود و آب‌های زیرزمینی هم کم می‌شود. منابع 
آب عمان باید به استان‌ها برسد. وضعیت فعلی هم باید حفظ و نگهداری شود. آیا 
چهارمحال هم باید آب اصفهان را قطع کند؟ قطعا باید تعامل و همکاری را بیشتر کرد. 
نباید در ‌ماه مبارک رمضان آب یک‌میلیون و 300هزار نفر که در 9شهرستان استان یزد 

زندگی می‌کنند را قطع می‌کردند.
محمدرضا صباغیان
نماینده یزد

از این آب در سال‌های گذشته برای توسعه صنایع استان یزد استفاده شده است. اگر 
صنایع یزد آب را از خلیج‌فارس و گل‌گهر آورده‌اند، آنها باید مشکل را حل کنند. واقعا 
عجیب است. نظریه شورای نگهبان هم این است که بحث انتقال آب مغایر با قانون 
است. یزد باید جلوی توسعه جمعیتی را بگیرد. یزد بیشترین نرخ اشتغال صنعتی را 
دارد. اصلا چرا از پساب استفاده نمی‌کند؟ لااقل این پساب را به گاوخونی برگردانید. 
چرا یزد را تبدیل به یک استان صنعتی کردند که نه آب دارد، نه خاک دارد، نه هوا. در 
نظام حکمرانی باید به سمت حکمرانی واحد در حوضه‌های آبریز حرکت کنیم. تلفات 
40درصدی آب در برخی شهرستان‌های یزد قابل پذیرش نیست. صنایع فولاد ما باید در 
کنار دریا باشد، نه کنار شهر یزد؛ اصفهان و چهارمحال هم همینطور. امسال 700میلیون 
مترمکعب ذخیره آب زاینده‌رود است که فاصله زیادی با آن عدد هزار و 30میلیون 
مترمکعبی دارد. من هم خوشحال نیستم که آب یزد قطع شد. یزد گناهی نکرده است. 
ما چندین سال است که در اصفهان داریم در فصل تابستان به مرکز شهر با تانکر 

آبرسانی می‌کنیم كه همه اینها زشت است.

حامد یزدیان
نماینده اصفهان
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یزدیان )نماینده اصفهان(: باید مراقب باشیم مردم 
را به جان هم نیندازیم. آب شرب 5 میلیون نفر به 
حوضه آبریز زاینده‌رود در چند استان وابسته است. 
ما باید ریشه‌ها را بررسی کنیم. قانون توزیع عادلانه 

آب از حقابه سخن می‌گوید

صباغیان )نماینده یزد(: نزولات دارد کم می‌شود و 
آب‌های زیرزمینی هم کم می‌شود. منابع آب عمان 
باید به استان‌ها برسد، وضعیت فعلی هم باید حفظ 
و نگهداری شود. نباید در ماه مبارک رمضان آب یک 
میلیون و 300 هزار نفر که در 9 شهرستان استان یزد 

زندگی می‌کنند را قطع می‌کردند


